

Số: 26 /KH-UBND

TP. Tây Ninh, ngày 11 tháng 02 năm 2023

**KẾ HOẠCH
Khắc phục những hạn chế, khuyết điểm năm 2022**

Thực hiện Công văn số 828-CV/TU ngày 03/01/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Tây Ninh về việc tham mưu các giải pháp khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm tập thể Ban Thường vụ Thành ủy năm 2022.

UBND Thành phố xây dựng Kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm năm 2022 như sau:

I. Mục đích – yêu cầu

- Tập trung khắc phục những hạn chế, khuyết điểm năm 2022 trong việc lãnh đạo triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được chỉ ra trong báo cáo kiểm điểm tập thể UBND Thành phố năm 2022.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức trong thực thi nhiệm vụ.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị Thành phố, Chủ tịch UBND phường, xã phải tăng cường công tác quản lý ngành, lĩnh vực, địa phương, đề xuất các giải pháp giải quyết dứt điểm những nội dung, vụ việc theo chức năng nhiệm vụ được giao đúng theo quy định.

II. Nội dung hạn chế, giải pháp khắc phục và thời gian thực hiện khắc phục hạn chế, khuyết điểm

1. Giá trị sản xuất ngành Công nghiệp – xây dựng chưa đạt kế hoạch năm 2022

- Giá trị sản xuất ngành công nghiệp-xây dựng chỉ đạt 94,34% so kế hoạch năm 2022. Trong đó:

+ Giá trị sản xuất ngành công nghiệp chỉ đạt 92,81% so kế hoạch năm 2022.

+ Giá trị sản xuất ngành xây dựng chỉ đạt 96,14% so kế hoạch năm 2022.

* Nguyên nhân:

- Xây dựng kế hoạch kinh tế hàng năm trong giai đoạn 2021-2025 trong bối cảnh chịu ảnh hưởng bất thường của dịch bệnh Covid-19.

- Ảnh hưởng do kinh tế khu vực và thế giới;

- Giá nguyên liệu, vật liệu đầu vào tăng cao;

- Các công trình trọng điểm triển khai chậm.

* Giải pháp thực hiện

- Nghiêm túc thực hiện nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ thành phố Tây Ninh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

- Xây dựng Kế hoạch, tổ chức thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp.

- Tổ chức triển khai các cuộc điều tra thống kê trên địa bàn đúng phương án, đúng kế hoạch đạt hiệu quả. Tăng cường công tác bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ

điều tra, thu thập thông tin thống kê.

- Chi cục Thống kê Thành phố phối hợp chặt chẽ với UBND cấp xã trong việc triển khai các cuộc điều tra thống kê. Tuyển chọn Điều tra viên đủ tiêu chuẩn, có tinh thần trách nhiệm cao.

- Chi cục Thống kê Thành phố phối hợp chặt chẽ với các Phòng, Ban, Ngành chuyên môn Thành phố trong việc trao đổi, thu thập thông tin thống kê, khai thác dữ liệu hành chính,...

- Nâng cao chất lượng tập huấn nghiệp vụ cho Điều tra viên, Tổ trưởng, giám sát viên thống kê, Văn phòng-Thống kê phường, xã.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát các cuộc điều tra thường xuyên, liên tục, hiệu quả.

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ kế hoạch năm 2023 Cục Thống kê tỉnh giao.

* *Thời gian thực hiện:* Từ khi ban hành Kế hoạch đến ngày 31/12/2023; định kỳ (quý, 6 tháng, 9 tháng, năm) báo cáo TT.Thành ủy, UBND Thành phố bằng văn bản kết quả thực hiện.

2. Về quy hoạch và quản lý đô thị

2.1. Về quy hoạch đô thị:

Cập nhật quy hoạch chung Thành phố trình tỉnh có chậm, sự chưa đồng nhất giữa quy hoạch đô thị và quy hoạch sử dụng đất.

* *Nguyên nhân:*

Các nội dung cập nhật vào đồ án quy hoạch chung thành phố là những nội dung quan trọng, mang tính định hướng lớn: Khu quảng trường tỉnh, các khu đô thị mới được các nhà đầu tư chiến lược nghiên cứu đề xuất... Do đó, việc cập nhật cần phải có sự xem xét, thống nhất chủ trương của UBND tỉnh mới có cơ sở pháp lý cập nhật dẫn đến việc cập nhật và trình UBND tỉnh xem xét phê duyệt chậm so với kế hoạch đề ra.

Trước đây, quy hoạch đô thị và quy hoạch sử dụng đất được thực hiện không đồng bộ, khác nhau giữa kỳ quy hoạch do đó có sự không đồng nhất.

* *Giải pháp thực hiện:*

Hiện nay, Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Tây Ninh đến năm 2040 đã được trình UBND tỉnh xem xét phê duyệt. Trong đó, quy hoạch đô thị và quy hoạch sử dụng đất đã được lập trong cùng thời điểm nên đã cơ bản khắc phục được thời kỳ quy hoạch cũng như định hướng phát triển.

* *Thời gian thực hiện:* Hiện cơ bản đã khắc phục và hoàn thành (đang chờ UBND tỉnh phê duyệt).

2.2 Quản lý trật tự đô thị:

Tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để dựng rạp buôn bán, đậu đỗ tái diễn tại các địa phương.

* *Nguyên nhân:*

- + Khách quan: Do ý thức người dân trong việc giữ gìn nếp sống văn minh đô thị, đảm bảo an toàn giao thông còn hạn chế.

- + Chủ quan: UBND xã, phường chưa thực sự làm tốt công tác tuyên truyền, vận động người dân chấp hành chủ trương, quy định pháp luật. Công tác tuyên truyền, vận động người dân giữ gìn nếp sống văn minh đô thị còn chưa sâu rộng,